
COPIA Proposta GC - 1 - 11/01/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2022 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE

data numero

11/01/2022 2

L'anno duemilaventidue addì undici del mese di gennaio alle ore 17:00, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale Pietro Cervadoro.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 1 - 11/01/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 -
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO, con riferimento alle disposizioni legislative sulla materia del piano esecutivo di
gestione (PEG), che:

- ai sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il bilancio di previsione
finanziario, di durata almeno triennale, ha carattere autorizzatorio;

- la programmazione di bilancio deve essere attuata nel rispetto dei principi contabili generali e
applicati, allegati al predetto decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- in particolare, il “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”,
allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, stabilisce che il piano esecutivo
di gestione (PEG) è il documento che permette di declinare in maggior dettaglio la
programmazione operativa contenuta nell’apposita sezione del documento unico di
programmazione (DUP), rappresentando altresì lo strumento attraverso il quale si guida la
relazione tra organo esecutivo e responsabili di servizio;

- il piano esecutivo di gestione (PEG) è redatto sia per competenza che per cassa con
riferimento al primo esercizio considerato nel bilancio di previsione ed esclusivamente per
competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel bilancio di previsione successivi
al primo;

- inoltre, il suddetto piano esecutivo di gestione (PEG) individua gli obiettivi della gestione e
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili di servizio;

- ai sensi dell’articolo 169 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nel piano esecutivo di
gestione (PEG) le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto mentre le spese sono articolate in
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli, con la
precisazione che i capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui
all’articolo 157 del medesimo decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- sempre ai sensi dell’articolo 169 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il piano
esecutivo di gestione (PEG) è deliberato dalla Giunta, entro venti giorni dall’approvazione del
bilancio di previsione e in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di
programmazione (DUP) e allo stesso è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle
tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato
n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- ancora, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del decreto
legislativo e il piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre
2009, n. 150, sono unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione (PEG), il quale è
approvato dalla Giunta entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione;

PREMESSO altresì, con riferimento alle disposizioni del vigente regolamento di contabilità sulla
materia del piano esecutivo di gestione (PEG), che:
- ai sensi dell’articolo 11, comma 1, “Il sistema dei documenti di programmazione dell’Ente si
articola su tre livelli: pianificazione strategica, programmazione operativa e programmazione
esecutiva”;

- ai sensi dell’articolo 11, comma 4, “La programmazione esecutiva è il processo attraverso il
quale si negoziano e si definiscono gli obiettivi esecutivi e i connessi limiti autorizzatori di
secondo livello (per capitoli)”, costituendo il piano esecutivo di gestione (PEG) “Il documento a



COPIA Proposta GC - 1 - 11/01/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

supporto del processo di programmazione esecutiva”;

- ai sensi dell’articolo 20, comma 1, il piano esecutivo di gestione (PEG), “inteso quale
strumento operativo-informativo e di controllo dell’attività gestionale, costituisce l’atto
fondamentale che realizza il raccordo tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo
espresse dagli organi di governo e le funzioni di gestione finalizzate a realizzare gli obiettivi
programmati, spettanti alla struttura organizzativa dell’ente”;

- ai sensi dell’articolo 20, comma 2, il piano esecutivo di gestione (PEG) è caratterizzato da
natura previsionale e finanziaria, ha contenuto programmatico e contabile, può contenere dati
di natura extracontabile. ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse
dagli amministratori rispetto all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le
previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai
responsabili dei servizi, e ha una rilevanza organizzativa, in quanto distingue la responsabilità
di indirizzo, gestione e controllo ad esso connesse;

VISTI il documento unico di programmazione – Nota di Aggiornamento (NADUP) e il bilancio di
previsione per il triennio 2022-2024, approvati con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76
del 28 dicembre 2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

RITENUTO, con il presente provvedimento di procedere, nelle more di un completa ed esaustiva
definizione del piano esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2022 e il triennio 2022-2024, alla
articolazione delle unità di voto del bilancio di previsione secondo quanto stabilito dall’articolo
169 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nonché all’assegnazione ai singoli dirigenti
della gestione dei singoli stanziamenti di entrata e di spesa nel rispetto di quanto stanziato
all’interno delle suddette singole unità di voto del bilancio di previsione finanziario per il triennio
2022-2024;

VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti;

CON voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono integralmente
riportate e approvate;

2) di approvare il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2022 e il triennio 2022-
2024 limitatamente ai soli aspetti finanziari, secondo le risultanze di cui ai documenti
allegati, quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sotto la lettera A)
(definizione e attribuzione dei singoli capitoli di piano esecutivo di gestione (PEG) in termini
di previsione di competenza per il triennio 2022-2024 e in termini di previsione di cassa per
l’anno 2022 ai singoli dirigenti);

3) di affidare ai dirigenti indicati nel documento allegato al presente provvedimento sotto la
lettera A) le dotazioni finanziare individuate per ciascuno di essi, unitamente al potere di
assumere gli atti di gestione ai sensi delle disposizioni vigenti;

4) di consentire, in via eccezionale e solamente laddove ciò sia imposto da evidenti ragioni di
economia procedurale, ai singoli dirigenti di procedere ad assumere i propri atti di gestione
anche a valere su capitoli del piano esecutivo di gestione (PEG) non a essi assegnati ai
sensi del precedente punto 3), previa autorizzazione da parte dei dirigenti titolari dei
capitoli interessati;

5) di precisare che gli atti gestionali fino a ora assunti nel corso del corrente esercizio



COPIA Proposta GC - 1 - 11/01/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

finanziario, hanno fatto riferimento a singoli capitoli di entrata e di spesa corrispondenti a
quelli di cui al documento allegato sotto la lettera A) al presente provvedimento;

6) di demandare a successivo provvedimento la completa ed esaustiva definizione del piano
esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2022 e il triennio 2022-2024, con
particolare riferimento agli aspetti inerenti all’assegnazione delle risorse umane e
strumentali e alla definizione del piano della performance/piano dettagliato degli obiettivi;

7) di dichiarare, a voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, stante la necessità, essendo intervenuta l’approvazione del
bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, di disporre di un piano esecutivo di
gestione (PEG) a carattere finanziario pienamente efficace.



COPIA Proposta GC - 1 - 11/01/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Cervadoro

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 -
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 11/01/2022 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 11/01/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA POLITICHE
ECONOMICHE

E SERVIZI ALLA CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 11/01/2022 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Pietro Cervadoro



COPIA Proposta GC - 1 - 11/01/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Vice Segretario Generale
f.to Pietro Cervadoro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 11/01/2022 Il Vice Segretario Generale
f.to Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 19/01/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


